
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 10/NQ-HĐND Thăng Bình, ngày 28 tháng 5 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 

huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều 

chỉnh địa giới hành chính và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 

2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý 

kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới hành chính; 

Xét Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết tán 

thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình 

giai đoạn 2023 – 2025; Báo cáo thẩm tra số 22/BC-BPC ngày 24 tháng 5 năm 

2024 của Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 

huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025, cụ thể như sau: 

1. Sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Chánh 

vào xã Bình Phú. Lấy tên đơn vị hành chính sau sáp nhập là xã Bình Phú. 

2. Sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Định Bắc 

và toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Bình Định Nam. Thành lập 

đơn vị hành chính mới, lấy tên gọi là xã Bình Định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



2 

 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ, thủ tục 

pháp lý theo quy định của Pháp luật, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét 

quyết định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng 

lớp nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp 

thứ 17 thông qua ngày 28 tháng 5 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tỉnh;                                                

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh, Sở Nội vụ; 

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-05T10:27:53+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH<hdnd.thangbinh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




